
XXX VIII.

o- varo

P o rtu g a llia  és B ra s ilia . a5 Constitutiót veszi munkába, nagy ré­
szint megérkezett már Rio de Janeiroba, 

Egy Lisbonából Apr.5d. indúlt levél ’s a még meg nem jött tagok, minden 
ezeket tartja: ,,A’ Rio de Janeiroi zendű- nap váratnak. Úgy hiszik, hogy Febr. 
lésekről szárnyalt hírek, mellycknek kő- 2(jd. megnyittathatik a’ gyűlés. A’ Con- 
vetkezésében, a’ Korona - herczeg, San- stitutio., a* mint mondják, már kész, 's 
ta-Cruzi mezei lakásába futott volna a a Congressus kezdetével azonnal elébek

terjesztetik a’ Deputatusoknak.
„A* tengeri erő’ szaporításán a’ leg­

nagyobb ügyességgel dolgoznak. E’ végre
teteit. Sőt inkább az újabb tudósítások, subscriptio nyittatott a’ tartományokban, 
mellyeket a’ Rio de Janciróból Febr. iod. ’s már eddig is nevezetes summa kerúlt- 
indúlt ánglus hajók hoztak, igen is ked- egybe. Campos tartománya egy Fregát 
vétlenek a’ Portugalliai pártosokra nézve, 
mivel Bahián kívül, melly már kevés ide­
ig tarthatja magát, a’ többi tartományok 
mind a’ Fő-város’ példáját követik, ’ s 
lemondván Portugalliától való függések­
ről, azon systemához csatolak magokat,

, szinte olly kevéssé telje­
sedtek - l>é , valamint az, hogy Brasiliai 
Generális Labatour , Bálnánál megveret-

m

kikészítésére kötél ezé magát. Azon Por­
tugallia Katona - tisztek , kik vonogaták 
magokat a’ Brasilia! szolgalattól, két neu­
trális hajón küldettek Litbonába viszsza . 
’s ez is új könnyebbség a’ financziára 
nézve. A’ szárazi Armadára is hasonló
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emeltetett Koro- gondot fordít az Igazgatás. Rio de Ja-
na-herezég elfogadott A’ veszedelmesebb neiro, Rio Grande, St. Paulo, ’s Minas 
Deinocraták, kik előbb gyakran zcndúlé- Gerges tartományaiban, tiszteletbeli Gár- 
seket szerzének, vagy elfogattak, vagy a dák állíttatnak a’ gazdagabb és előkelőbb 
Fő - városból elkúldettek; a’ nyomtatás- emberek fijai közzúl, kik ennélfogva újra 
nak előbbeni zabolátlansága korlátok kö- szorosabban kapcsoltatnak Uralkodójok- 
zé szoríttatott, ?s mindenek olly remény- hoz/4
séggel bíztatnak, hogy ezen nevezetes Or- A’ Portugalliai Corteseknek rendsze
szag, megtarthatja az amérikai száraz föl- rintvaló üléseik Martz. 3 id. rekesztettek
dön a’ monarchiai princípiumokat, ’s nem bé. Mártz 29d. több Tagok’ tanácsából
veszedelmeztetik ezentúl azon lázzadá- a’ következendő törvény • javallás ajánlta 
sokkal, mellyekkel eddig vesződött. A5 tott: „Tekintetbe vévén a’ Cortesek, hog’ 
Korona - herczeg és Hitvese, a’ két Her- szükséges megkülönböztető jeleket adn 
czeg Kisaszszonyokkal együtt kívánt jó mind azon Polgároknak, kik a Constitu 
egésségben vonnak, Js a: Korona-her- tio’ ügyében nevezetes szolgalatot tettek 
czegné Cs. Fő Herczeg-aszszony, minden addig is, míg azon szorongató környúl
órán lebetegszik/4 állások, meilyekben most a* Státus kincs

A’ Deputátusok Gyülekezete, melly tárja van, más nemű jutalmakat enged
x
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ncnelf, meghatározták a’ mi következik: gal, 's Porto-Rieoban már azt fccszéllet- 
j) Egy Poigári-rend (Ordem civico) ezen lek, hogy mihelyt a’ had-izenés megjön, 
nevezet alatt: „Constitutiós érdem rend“  azonnal egyszerre vonatnak-fel az ánglus 
másokat kirekcsztőleg díszesitse azoknak és spanyol vitorlák} s ezta beszédet még 
mejjeiket, kik segítvén a’ Constitutio’ hitelesebbé tévé az, hogy éppen ottan 
ügyét, a’ Haza körút érdemeket szerzettek volt a’ kikötőben 3 — 4 ánglus kereskedő
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magoknak , ’s a’ Portugalliai Polgárnak 
szabadságát, mind békesség mind hábo­
rú idejében, vitézúl és híven védelmez­
ték. 2) A’ rend emlék-pénzének egyik
oldalán ez a’ szó leszen „Constitutio*4, gazdag spanyol hajót, melly a’ Havan- 
a’ másikon VI János Király’ képe, a’ mint 
a’ Constitutióra megesküszik. 3) Az em- czia hadi hajó.

hajó, ’s a’ tranczia kereskedő hajók en 
nélfogva annyira megszeppentek, hogy 
azonnal a’ Sz. Tamási neutralis kikötőkbe 
futottak. Azt is bcszéllették, hogy egy
1̂/ L J  M *  / *
nahból jött Európába , elfogott egy Irán­

iéit-pénz, kék és fejér pántlikáról fog 
függeni. 4) VI Janos constitutiós Király 
leszen a’ Rend’ Nagy - mestere , mint a’ 
ki legelsőbben szerzett magának érdeme­
ket a’ Constitutio korúi. 5) Az Igazgatás 
meghatalmaztatik, hogy hozzon szükséges 
sinórmértékeket, mind a’ Rendnek kü- 
lönbféle méltóságaira, mind a’ Nagy-

Febr. 28d. erős földrengést tapasz­
taltak Cap Haytiban (St. Domingoban), 
de a’ mellyr még is semmi nevezetes ká­
rokat nem tett.

Nagy' Britannia és Irlandia.

Az Alsó-házban Apr. i 4 d .  tartott, ’ s  
Közép - és Kis - keresztek’s az azokat il- közelebbi levelünkben félbe szakasztott

hoszszas beszédét így rekeszti Canninglttő ékességekre nézve. 6) A’ pártosok 
ellen viselt mostani hadban elesett Tisz* 
teld, Al-tisztek’ , és Közemberek’ özve-

Ur:
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,,Azon észrevételekre térek továbbá ,

Ezen törvénj'-javallásnak csupán hogy ha szinte az okosság nem javasol-
gyei, húzzák mind végig férjeik’ zsold- mellyeknélfogva némcllyek azt ajánlják, 
j"at.‘f
’ hatodik és utolsó czikkelye tartatván ná is a’ hadat, de még is jó lenne azzal

reá ijeszteni Franczia Országra, Ezek 
megtévednek a’ princípiumban , mert a’

a
leginkább szorgosnak , az tüstént meg- 
hányatott'Vettetctt és elfogadtatott, a’ töb­
bi öt czikkelyek felett máskorrá halasz- melly Ország haddal fenyegetődzik, ké- 
tattak a’ víttatások.“  szén is kell annak arra lenni mindenkor,

Ny-'iigot Indiai Szigetek.

Sz. Tárná» czigetéről Mártz. 2 id. in-

hogy fenyegetődzéscit valósággal munká­
ba is vehesse. Mások ismét a’ vélekedés­
ben tévedtek-meg, azt tartván, hogy bo­
csássunk a’ tengerre tüstént csry Flottát.

a  «  a  \J #
dúlt s Londonba érkezett levelek szerint, melly a’ Félsziget’ partjain eshető dolgo- 
ottan közönségesen az a’ vélekedés ural- kát tartsa szemmel. Csekély vélekedésem' 
kodik, hogy Franczia és Spanyol Orszá- szerint, az illy rendszabás ilieilen olly 
gok között elkezdődtek az ellenségeske- nagy és független Nemzethez, mint 
dések, ’s ennek következésében a* nyu- vagyunk, ’s azt az első rangból, 
got-Indiai vizeken gondosan szemmel dikra alacsonyítaná-le. Úgy hiszem, hogy 
tartatnak a lianczia bioba mozgásai. Itt ha az ánglus Nemzet- hadviselésre ha Iá* 
a szigeteken cióson hiszik, hogy Anglia rozza nragat, ahoz akkor úgy kezd mint
közösen veszi a dolgot Spanyol Ország- fő, nem pedig mint inasod rendű Hatal­

m i

ma so-



rrs\ 209 w*

másság. E ’ volt eddig is a’ Polilicája, ’s nyugodalmára veszedelmeket von; Spa'
mindenkor megmutatta az előbbi alkal­
matosságokkal, bogy mikor hadhoz ké­
szült, minden erejét elő - vette, hogy azt 
bátorsággal, hirtelen és becsülettel vé-

’S ha hadra menne-ki a’
annak méltónak kellene lenni e-

nyol Ország ellenben arról panaszolt, 
hogy a’ széleken felállított franczia Vis» 
gálódó - Armada a’ spanyol Népet lázza-
dásra készteti. Ezen két pontok közöt-

— ■— ■ *

gezhesse. „  ,,Toto certatum est corpore kelle már a’ Minisztereknek mérő-serpe- 
régni.“ “  —— Hlyen szempontból kell néz- nyőt tartani, még pedig éppen nem te- 
ni a’ háborút, 
dolog,
zen nagy Országhoz; most pedig ’s Eu­
rópának jelenvaló környúlállásaiban, nem 
kezdhet a’ nélkül hadhoz Anglia, hogy 
teljes erejét, munkásságát ’s minden ipar­
kodását arra ne fordítsa, ’s egyedül olly 
erős határozással állhat a* törésre, hogy 
vagy győz vagy semmivé leszen (Halljuk! 
halljuk!) Ezen ponton kelle már válasz­
tást tenni a’ Minisztereknek. Tulajdon 
hasznunk ’s a’ political hörnyülállások 
olly kérdéseket szőttek a’ dologba , mcl- 
lycket különböző tekintetekből kellett néz­
ni. A’ Miniszterek, a* mint látszik, egy 
úton járónak a’ köz vélekedéssel (Hall­
juk!) Az Igazgatás N e u t r a l i t á s t  vá­
lasztott, még pedig szoros és becsületes 
Neutralitást. Másféle nem is volna mél­
tó a’ Nemzethez. {Halijuk !) Neutralitás 
és had között van a’ választás. Ha hadat

kinti én arra, valtyon Franczia Ország vet 
kezik e inkább Spanyol Ország ellen, azt 
kívánván , hogy a’ Constitutiójába teendő 
változtatás által tegye az első lépést a’ 
békélésre, avvagy Spanyol Ország Fran- 
Franczia Ország ellen, azon kívánságának 
kinyilatkoztatásával, hogy takarittsa Ar­
madáját a’ Pyrenaeumoktól. Ez a’ kör- 
nyúlállás egészen különbözik attól, mi­
dőn a’ birtoknak egy része, vagy néhány 
hajó foglaltatik - c l ; mert az utóbbi ese­
tek kézzel fogható tárgyai a’ víttatások- 
na„k, ’s a’ közbírói Ítéletnek könnyen alá- 
ja vettethetnek. Hanem a5 jelenvaló eset­
ben a’ békesség’ fentarthatására a’ volt a* 
megkívántaié dolog, hogy Spanyol Or­
szág változtassa Constitutióját, Franczia 
Ország pedig vonja - viszsza V isgáló-Ar­
madáját. Nem érintvén itten semmi ol- 
lyas dolgokat, mellyek egyik vagy másik 
felckezet’ magaviseletét illethetnék, a’ már 

akar az ember, válaszsza azt egyenesen most a’ kérdés, nem helyesen cseledett 
’s minden csúrés* csavarás nélkül, ha pe- e a’ britanniai Igazgatás, midőn az ói­
dig ennek elébe teszi a’ Neutralitást, az 
ne legyen csupán fél és álorczás Neutra-

lenségeskedések’ megakadályoztathatása 
végett, mindeneket szorgalmatosán elkö-

litás, melly szerint egyik léinek semmi vetett? Részemről mondhatom, hogy jól- 
akadálvt se vessen, mikor a’ másikat ál- lehet némelly különböző vélekedéseket
latomosan segíti az ember/*O előre fel (

,,F.ét pont iránt lehetne a’ Miniszte- rolni nem is akarok), de ha az említett 
reket kérdőre vonni ,— először, illő volt kérdés újra vittatás alá kerülne, iránta 
e Neutralitást választani, másodszor tar- ismét eddig követett utamat választanám, 
toztal e megegyezni a’ Veronai Congres- ’s éppen nem tenném - ki magamat azon

k határozatlan szemrehányásnak, hogy Spanyol Orszá­
got olly segedelmek’ igérésévcl sarkaljuk, 
mellyel ct meg nem adhatunk. Nincsen ar-

su s o r> a lt ö 71 e n j á ró s á g n a k
Fra n<_zi; O tsz ásnak funda-ajánl ásóban, 

mentomos és fündnmcn'um nélkú 1 v aló
panaszai Spanyc l Ország ellen oda men- ra elkészülve Nagy Britannia, hogy Spa-
tek-ki,  hogy Spanyol Országnak belső
nyughaiuát-n ailapotjc, Franczia Ország

nyol Országnak hathatós és loganatos se-
Mi

)( *
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nisztereknek azt az esetet ltelle fontolóra 
venniük, clhár.tsíilí e teljességgel magok- 
ról az ceész kérdést , és azt egészen hi­
deg vérrel reg éh ;’ Spanyol Ország üg'ét 
hideg vérrel venni nem lehetett, ’s én 
teljes bizodalommal hiszem, hogy g)ő- 
zedelmesen végzi-hé viadalt. (Hangos 
javallás az Oppositio’ padairól). De nem 
szóllanéh egyenesen, ha azon teljes meg­
győződésemet is ide nem fűzném, hogy ̂. tr

szerencséje és béhehőtése első foganat­
jának azon systemájába teendő változta­
tásának kelletik lenni, mellyet néki Ang­
lia ajánlott. Különben pedig, akar a’ 
Francziák, akár a’ Spanyolok legyenek 
győzedelmesek, örvendetes dolog lett vol­
na minden esetre, ha Spanyol Ország a’ 
maga részéről egy keveset engedett s 
Franczia Ország is részéről, viszsza-von- 
ta volna Visgáló - seregeit; ekkor nem 
jöttünk volna azon állapotra , hogy szá­
nakozással tekintsünk egy olly háborút, 
mellynek veszedelmei felszámíthatalanok, 
’s kimenetele előre elláthatatlan.

A’ Londoni Apr. 3odikáig terjedő Le­
velekből kivonásokat közlenek a’ Párizsi 
Újságok. Macdonald l)r szinte azt a ja- 
vallást teve Apr. 28d. az Alsó-házban, a’ 
mit a’ Felsőben Lord Ellenborough teve 
Apr. <24cl. t. i. hogy a’ Királynak tudtára 
kell adni, melly roszszúl viselék mago­
kat M iniszterei a’ spanyol környűlállást 
targyazó dolgokban ; Stuart Wortley Úr 
ellenben azt kívánta kijelenteni, hogy a* 
Ház tökélletesen helybenhagyja azon prin­
cípiumokat , mellyektől alkudozásaikban 
vezéreltettek a’ Miniszterek, ’s nagyon 
sajnálja, hogy ezen alkudozások a’ hábo­
rút el nem háríthaták; továbbá hogy a’ 
Neutralitas az a’ legbölsebb és legjobb 
Politica, mellyet Anglia ez idő szorint kö­
vethet, ’s végre hogy egész készséggel 
ajánl a’ Ház minden segedelmeket az Igaz­

gatásnak, melly ék azon szerencsétlen
esetben meghív átitatnának, hogy ha ezen 
Ncutralitásról le kellene mondani. — Két 
esive folytak már a’ víttatások ezen ja- 
vallások felett; Apr. 2Qd. (a’ Journal des 
Debats’ bizonysága szerint) a’ Kincstár 
Cancelláriusa (bír F. Robinson) és Peel 
Úr (Belső - Miniszter) nevezetes beszéde­
ket tartottak. Más nap a*Canning Úr sza­
vát várták és hogy az nap bévégződnének 
a’ víttatások.

Sir Robert Wilson búcsút vészén Apr. 
22d. költ levelében a’ London mellett eső 
Southwark helységének választó - férjfi- 
jaitól, mint a’ kiknek megbízásából viseli 
a’ parlamentumi Követséget, minthogy 
Spanyol Országba szándékozik » hol a* 
Nemzetek jussai védelmezőjinek a’ csata- 
piaczon kivan segítségül lenni ; de kinyi­
latkoztatja egyszersmind, hogy ha az ő 
helybeli hasznaik kívánják, “kész érettek 
újra folytatni a’ parlamentumi foglala­
tosságokat.

S p a n y o l  O r s z á g .

Apr. 3öd. estvéli 6 órakor ez a’ te- 
legraphusi jelentés érkezett Strasburgba : 
,,Apr. 22dike olta birtokában vagyunk 
Burgosnak. A’ Reggioi Herczeg (Oudi- 
not) a’ Mirandai és Tudelai útakon-elébb
kúldé elöljáró • seregeinket. Gen. Lieut. 
Molitor Apr. 23d. hagyá oda Tudelát ’s 
Saragossának tart.“

A’ Journal des Debats egy Apr. 24d. 
költ Vittoriai magános - levélnek kivoná­
sát közli a’ következenúőkben : „A* má­
sodik Armada - testről, itten Apr. 2tdi- 
kéig terjedő tudósításokat vettünk; sere­
geink az említett napon Xudela) an, San­
tos Ladron Valtieraban 's Gróf Molitor 
Caparossáhan voltak. Seregeink , a’ ne­
vezett helyen is valamint mindenütt egész 
lelkesedéssel fogadtattak. Közönségesen 
hiszik, hogy Gén. Molitor megérkezik
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Apr. 25cl. Saragossába, hol, a’ mint mond- 
í a le, nincsen több 200 ember őrizetnél.
A’ Hit seregei elfogtalak a’ Loredoi kikö­
tőt, Santonával általcllenben. Gén. Gu- 
illeminot puskaport küld oda számokra. 
Egy eiős franczia osztály útban van San­
tana ostroma’ segítségére. Az itten ural­
kodó munkásság, a’ Constitutiósok ré­
széről való csekély ellentallás , ’s a’ nép­
nek hozzánk vonszó indulatja azt mutat­
ják, hogy Madritba hamarabb eljutha­
tunk , mint reinénylcttük. Gén. la Por- 
terie, az első Gárda-Regement’ Obers- 
tere , ma indúlt Miranda felé az Ebro 
mellé egyik Baíalionával, hogy az előt­
tünk menő seregek’ helyét betölthesse. 
Spanyol Generalis Sanchez, ki a’ Logro- 
nói ütközetben elfogaltatott, tegnap az 
Armada’ Major Generálisánál ebédelt. A* 
Logronnói tartománybeli Militziák közűi, 
kik ezen Város’ megvételekor elfogattat- 
tak, számos hatónak jelenteték familiájik 
által, hogy ők kénszeríttettek a’ fegyver 
fogásra, hogy Máiusban telő szolgálat- 
jokat töltenék-ki ’s most már igen sür­
getően kérik szabadon bocsáttatásokat. A’ 
kik magok helyett kezeseket állíthattak ’s 
nem Linea-seregbeliek, azokat haza bo­
csáttató az Angoulemi Herczeg. Ezeknek 
számok csekély , ’s olly esküvést kelle le- 
tenniek, hogy a’ Király ellen’s mi elle­
nünk többé fegyvert nem fognak. Né- 
mellyek azt kérek, hogy a’ spanyol Roya­
listák között vállalhassanak szolgálatot.

Május 2d. és 3d. napjain követke­
zendő telegraphusi jelentések érkeztek 
Strasburgbá;

,,l) Telegraphusi jelentés Párizsból 
Május ad. 1823 , Strasburgba érkezeti u- 
eyan azon nap. A’ belső Miniszter az Al­
só-Rajnai Praefectushoz. A’ 2d. Arma­
da • test’ Elöljáró ■ serege Apr. 25d. héruk­
kolt Saragossába. A’ Juncai várerősség 
(Arragoniaban) a’ spanyol Király Arma­
dája’ hatalmában yan. A* pártos Com­

mendans fogságra vettetett, seregei meg­
hódoltak/4

,,2) Telegraphusi jelentés, Párizsból 
Május 3cl. 1823,  Strasburgt a ugyan az 
nap jött. A’ belső Miniszter az Al K)-Raj­
nai Praefectushoz. A’ Saragossai nép a’ 
legszívesebb örömet mutatá, midőn Apr. 
2ód. Gen. Lieut. Molitor egész seregével 
közébek bément. Saragossában 48 agyú 
s igen sok bomba találtatott. Mequi- 
nenza’ ostroma (inelly hely, a’ mint tuda- 
vau rég’ a’ Ilitármada kezén van), Gén. 
Molitor mozgásainak következésében, ki 
most már Leridanak tart, elhalasztatott. 
Ballesteros Valencia felé vonul.4*

Rhonei tudósítások így szóllana kApr. 
28d .: „Mina azon Systeniát követi Cata- 
loniában , mellyet Ballesteros a’ nyugoti 
tartományokban. Mihelyt bizonyos hírét 
vévé a’ Marschal Moncey serege megér­
kezésének, azonnal viszszavonta minden 
seregeit és Militziájit, mellyek utóbbi tu­
dósítások szerint Olot, Ripoll és Vicq 
tájékain valának. Gén. Curial osztálva 
minden ellentallás nélkül előre haladt Fi- 
guerásig. Seregeinknek Cataloniába me­
netelek olta, alig váltattak néhány puska­
lövések. Az Armada-test’ mozgása foly­
ton folv , ’ s a’ nyugoti Armada bal szár­
nyának niunkálódasaival szoros egybe* 
költetésben van Moncey Armada - testé­
nek nagy része, f. h. végével megérkez- 
hetik az Ebrónál. Az Arragoniai roya­
lista sereg , melly a’ felső Garonnei Dc- 
partementben szedi tik rendbe, rövid időn 
táborba szállhat ’s hémehet Arragoniába. 
— Navarrában mindenfelé egyre szágul­
doznak a’ royalista és constitutiós spa­
nyol Guerillak. — Hadi hajójink köz ul, 
mellvek a’ minapái an eveztek-el Tou- 
lonból, sokan a’ spanyol tengerpartokra 
vevék magokat. Máju9 elején indúl-el 
az a’ hajós - osztály, melly Barcelona’ os­
tromára rendeltetett.4*
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Május 5J. következendő telegraphu- test, mellyel Gén. Bord esőül t vezet, meg- 
si jelentést közöl a’ Monitcur Bayonne- szállotta Vittoriát, Bilbaói, Mirandát az 
bői Május 4d. estvéjérőI: „Gén. Molitor’ Ebro mellett ésllarót. Belső Spanyol Or- 
Elöljáró - serege Traga felé elindult. A’ szági tudósítások szerint mindenfelé vo- 
Meqid’ ietizai royalista őrizet elfoglalta Al- núlnak - viszsza a’ pártos seregek, a’ szök- 
eaniz erősségét a’ várossal egyiiít. Bal- dösés nagyon divatjában van, különösen 
lesteros CatalajuilbŐl Darocoba vonul* az erőszakkal küldött MiLtziák takarod- 
viszsza. Saragossában számos spanyol nak számosán honjokba. Herczeg llohen
royalista Batalionok szedetnek rendbe. lohe ma vivé - által Hadiszállását Tulosa-

A’ Moftiteurnek Május elsőjén költ ba; a’ Pamplonai Kormányozó Apr. 2ld. 
számjában Gén. Guilleminotnak Vittoríá- kirontott 200 emberrel, hogy egy élei

met hozó szállítást védelmezhessen, de 
hirtelen viszsza - veretett. Gén. Canuel

hói Apr. 25(1- küldött jelentése foglalta­
tik ’s a’ következcnilőket közli: ,,A’ má­
sodik Armada-test Elöljáró-serege, melly holnap érkezik-meg Irunba első és 2d. 
a Valiin és Laroche - Jaquelin lovas Bri- Brigadájávai ,* ezek csapatonként terjesz- 
gndajibót ’s egv ugyancsak lovas Batte- tétnek-ki, míg a’ Scháfer Brigadája Sz. 
riáfcól állolt, Gén. Valiin vezérlése alatt Sebestyén ostromát folytatja. A’ hadi ha- 
Apr. 22d. rukkolt-hé Burgosha. Ugyan jóknak ezen erősséghez cs Santonához 
az nap megérkezett oda az első gyalog jöttékét sürgetik. A’ Domor<t Dragonyos 
osztály’ lladiszallása Gén. d’ Autichamp osztálya eddig eljuthatot a’ 2d. Armada- 
alatt. A’ Reggioi Herczeg más nap jött- testhez. A’ Castex osztálya holnap jön 
meg az osztálynak hátramaradott részé- Vittoriába, ’s onnan tovább megy Bőr­
rel, ’s elöljáró - seregét a’ Sz. Anderi, gos felé. Nyomon követik a’ Tartalék- 
Palcnciai és Arandai utakon küldötte elő- lovasok és a’ kir. házi seregek.‘‘
re. A’ lakosok nagy lelkesedést mutattak. Egv Párizsi lévél így s?ó!l Apr. 30d :
A’ u’ Aíbignac Brigadája a’ Bourke osztá- ,,A’ fő Armada ekkoráig a’ keleti Spa- 
iyából, melly Vittoriából Santonának és nyol Országban kezdett munkálódások’ 
St. Andernek tartott a’ Santonát ostrom- foganatját várta, mellyek oda czéloztak, 
ló spanyol Royalisták segítségére, elfog- hogy ennek bal szárnya Gén. Molitor
Iaita Apr. 2ld. Loredo erősségét, ’s ez Marschal Moncey seregeivel egy
által uraikká levénk a’ Santonai révpart- sülhessen. Az ezen szándékból 8 nap ól­
nak. Ez a’ Brigada újra az első Armada- ta elkövetett munkálódásai a’ két Armada-
testhez csatolja magát Kurgosnál, a’ ho­
va vonul Bourkenak másik Brigadája is.

testnek, egyszersmind Cataloniát is meg­
szabadítják. A’ mint beszéllik, Gén. Mi- 

Obert’ osztálya még mind Logronóhan na nem egyezhetett Ballesterossal ’s vo-
van , ’s némelv csapatokat előre küldött nogatá magát a’ Saragossába menetelről,
Soria és Tudc'a felé. Gén. Molitor Sa 
ragossának tart, ’s Elöljáró - serege Apr.

hogy ott egyesült erővel elleneszegczzék 
magokat a’ franczia Armada’ előnyomú-

22d. Tűdéin1 an volt. Ballesteros az előtt lásának. Mina semmi esetre sem akarja 
való nap hagyta oda ezt a’ várost ’s Mai- oda hagvni Cataloniát. Mivel azonban 
lenbe és Tarraconába vonült-viszsza, ’s Molitor Leridáig vagy Torkosáig nyomül-
mind két hely felé seregek nyomultak 
utána. A’ 2d. Armada - test mindenütt 
örömmel, diadalmi - kapukkal, ’s muzsi- állhat ír
kával fogadtatott. A’ Tartalék- Armada- egyesült

elő az E h ro mellett, JMina egészen kerül 
leszen kerítve Cataloniában ’s nehezen

jd ellent a’ Moncey és Meditor 
seregeinek, mellyektt számos
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spanyol  Royalista csapatok is szaporíta­
nak. Ekkor Mi na majd. alkalmasint Gue- 
rillákká változtatja seregeit ’s Militziájit, 
meIly által tovább tart ugyan a’ had, ha­
nem az Armada’ nagy munkáji nem ga- 
toltathatnak; annyival is inkább, mint­
hogy Arragoniában és 6 - Castiliában, va­
lamint a’ Baski tartományokban is , a’ 
népnek nagyobb része a’ Cortesek ellen 
van , vagy legalább hideg vérrel veszi a’ 
dolgot. Közönségesen hiszik, hogy az

Madritb
szi az útját.

a’ nevezett Újság, hogy a’ Prinez hala­
dék nélkül Marseillebe evez, hogy onnan 
szárazon mehessen Angouleme kir. Her-
czeg Fő Hadiszállásáia Spanyol Országba.

N é m e t  O r s z á g .

Franczia Országból, remonda-lovak 
vásárlása iránt sürgető rendelések érkez­
tek Frankfurtba; a’ Frankfurt vidéki lo­
vak is bévétctnelu

B c s.

F r a n c z i a  O r s z á g .

Az új katonák szedését illető törvény- 
javallast 3 2 voks ellen 98czal fogadta - el 
a’ Pair - kamara.

A’ Pichegrünak állítandó emlék-osz­
lopra 2000 Frankot adott a’ Király.

H o l l a n d i a .
1- " «• • * * '

Azon szoros Neutralitás’ jeléül, mel­
lyel a’ Hollandiai Királyság, a’ Fraacziák 
ésSp anyolok között kiütött háború alatt 
kíván tartani, egy Apr. 2 id. költ kir. ha­
tározás azt rendeli, hogy franczia és spa­
nyol vitorlákkal egy hadi hajó se evezhes­
sen - bé, sem a’ Hollandiai Királyság’ seni 
pedig a’ Coloniák’ kikotőjibe, hova még 
rabló-hajók, vagy ezek által elfogatottak 
se bocsáttassanak, ’s azon esetben, ha a’ 
szélvész kénszerítené őket, hogy a’ ne­
vezett kikötőkbe keressenek menedéket, 
azokból csak hamar ismét elevezzenek.

O l a s z  O r s z á g .
• t

A’ Floreutziai Újság szerint a’ Cárig
nani Prinez felséges Hitvesével Mária The 
rézia Fő Herezegaszszonnyal együtt Flo- 
rentziából Apr. 2~d. érkezett Livornóba. 
Azt is hozzá fűzi meg ezen tudósításához

Az Ausztriai priv. Nemzeti-Bank Di- 
rectiója, az általa béváltatott Papíros­
pénzből Május I2d. reggeli 9 órakor tíz 
millió forintot égettetett-el.

Május ’  1 id. a S t á t u s -
.}

s ai  na  k k ö z é p
i V A #,» * • s ;* » r, ‘V Qí \ i f t‘"* V ;s : ‘

Státus Kötelező levele 5 pCtmal Conv. P. 82 7/16; 
Ugyan az 2 1/2 pCtmal — ; Sorsvonásos Költsor* 
i820ról lOO f* C. P. 116 17 2 } Ugyanaz i82lről ÍOO f. 
C .P. 98 1/2; Bizonyítás 1821 cl ♦ Költs Önről ÍOO ftért C*P« 
Bécs Városi Bankó Obligatiók 21/2 pCtmal 36 7 /8 ; 
100 for. C* P. 249 7/8 for. V. Czban* l  Bank-Actia 
909 2/0 for. C. P.

M  a g y  a r O r s z á g .

Buda. F e r d i n a n d  O kir. Her-
czegsége, Magyar Ország’ t ő Kadi Kor- 
mányozója Május 4d. ide viszszaérkezett

Pe s t e n  a’ tavaly i Visitatiókor a’ Sz. 
Ferencz Szerzetének templomában volt 
magyar Plébánia eltöröltetett, ’saz egész 
belső város a’ Boldog Aszszonyról nevez­
tetett Plébániához kapcsoltatott. Ez által 
a’ Magyarság ezen íő varosban tulajdon-



f#\r 304

az egesz
líépenvaló Picbaniabeli Isteni - szolgálat tolással ment végbe , mellyel egy illyen 
nélkül maradott; mert noha azelőtt is e- tétel, mellyel sokaknak , sőt 
zen Plébánia templomban 1 1  órakor ma- Polgárságnak közönséges és különös java 
gyár Prcdikátzió volt, de magyar éneklés egybe van kapcsolva, természete szerint 
és lelki tanítás nem tartatott. Azért a’ megkíván. A’ választási munkának kimene-
mag ar Isteni-szolgálatnak és lelki tanítás- tele, mindenekrick köz megelégedésekre 
nak a’ fő Plébánián való híjánosságát sok ebből áll, u. m. a’ voksok’ többsége által 
buzgó Keresztyének szívekre vévcn, Prí- Fő Bíróvá lett T a r  Is ovi cs Basilins Úr; 
más (3 Herczegségéhcz kérelem - levél- Polgár - Mesterré F á i k  János Úr; Kapi- 
lel folyamodtak. Mcilyre Ő ílerczegsége, tányá P i nke  István Úr; Tanácsbelinek 
mint Fő Lelki - Pásztor azt méltóztatott választatott K r a k o v i c z e r  Ferencz Úr; 
rendelni, hogy a’ Plébánia templomban Nép - Szószóllójinak meghagyattak: R i g- 
ezután minden Vasárnap és Innepen reg- l e r  János Úr elsőnek, R u d i  ns z k y  Jó- 
gel 7 \ f l  órakor magyar énekes Mise, zsef Úr másodiknak; a’ Választó - Polgá-
azutan mindjárt magyar Predikátzió tar­
tassák ; délután pedig a’ nem iskolás

rok közzé, vagy is külső Tanácsosokká, 
újonnan választattak: S z a n i s z l a i  Já-

gyermekek ’s különösen az inasok szarná- nos, S z a p p a n c s i k  András, Dei ni n-  
ra magyar Lelki - tanítás, felváltva min- g e r  János, Ila r r e r  János, G iá n  ont* 
den második Vasárnap. ’S ezen szíveket János, V i o l a  Imre, N a g y  Mihály, 
megnyugtató rendtartás Május 4<iihén el- G e r s t n e r  János, H e l i s e r  József, 
kczuőuött. B l e s z l  Albert, L a v i c s k a  Márton,

S z. K. E s z t e r g o m  Varosában T ö l g v e s i  Jé , R í m m e l  y János,
Május’ eHő napját a’ Tisztviselők’ meg- ifjabú H o r v á t b Imre és G i e f f i n g F e
újíttatása ment Mélt rencz Urak.. Fő-Jegyző M e ny há r t  Ist-

f. h. ód. délelőtt tűz támadott, ’s a’ ke­
mény éjszaki szél miatt 1 1^2 óra alatt 
62 ház ’s 20 csűr levének a’ lángok’ pré-

A’ megkárosodott lakosok an-
és segedc-

Vacsarcsi Mi k l ó s f y  Imre kir. Tanácsos ván Úr; Al -Jegyző Ma ur o v i  eh Ru- 
Ur, T. N. Esztergom Vármegyének Vi- dolph Úr, hivatalaikban megerősítettek, 
ce Ispánja, mint királyi Biztos, ékes és Fő Ügyésznek K i s s  Mihály Úr, Pesti 
fontos beszéddel kezdette, ineghíván a’ Prókátor, Esztergomi fi választatott. 
Választókat a’ sz. Lélek’ segítségül híva- P ö s ty é n b e n Nyitra Vármegyében,
sára, s annálfogva az igazságos, törvé­
nyes ’s a’ köz jó tekintetéből leendő vá­
lasztásra.. Erre M e n y h á r t  István Úr 
a’ Város képében igen ékesen felelt. Az- dájivá.
után az egész díszes gyülekezet megje- nyival inkább szánakozásra 
lenta’ városi lő templomban, hol Nagy lemre méltók, minthogy a’ tavalyi szá- 
'Tiszt. A r g a u e r  Máté Úr, ezen sz. k. razság miatt csaknem semmijek sem ter- 
Városnak nagyérdemű Plebánusa elének- mett. — A’ feredő - hely ment maradt a’ 
lé mind a’ sz. Lélek’ segítségül hívását, tüztől ’is Birtokosa Gróf E r d ő d y  József 
rnind a’ nagy Misét. Ennek végeztével Ő Excja, az idén még több alkalmatosságo- 

\ áros házának palotájában elkezdődött kát építtetett’s több szépítéseket tétetett, 
a választásnak munkája, melly olly szép hogy a’ feredőknek annal hasznosabb és 
rendel, csendességgel, különös megfon- kellemetesebb mulatást szerezhessen.

v’ , i

Felelő: A ,  fánczel Dániel, .Nyomtató : Kaykul Antal. (Obere B a c k e r -Strasse Nro. j 52-)
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